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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Rizika těžby štěrkopísku ve vztahu ke katastrům obcí Ostrožská

Nová Ves a Uherský Ostroh“ je zaměřena na vysoce aktuální problematiku, která je ve svých

důsledcích problematikou celospolečenskou. V teoretické části je zdůrazněna problematika

legislativy a rizik těžby štěrkopísku. Praktická část popisuje území a především změny území

v důsledku těžby štěrkopísku a možná rizika, kterým jsou katastry obci vystaveny včetně

zhodnocení stávajícího stavu a návrhů na řešení současného stavu.

Klíčová slova: těžba štěrkopísku, rizika, voda, zájmové území, zájmové území, dobývací

prostor, ochranné pásmo vodního zdroje

ABSTRACT

The bachelor thesis „The Risks of Gravel Sand Extraction in Relation to the Land Register

of Villages Ostrožská Nová Ves and Uherský Ostroh“ is focused on highly up-to-date issue,

which in the end becomes social issue. The theoretical part deals with issues of legislation

and risks of gravel sand extraction. The practical part describes the areas and mainly the

changes of areas caused by the gravel sand extraction and possible risks, that land registers

of the villages has to face, including evaluation of the current state and proposals for soluti-

ons.

Keywords: gravel sand extraction, risks, water, suburban zone, allotment, water source pro-

tective zone
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ÚVOD

Od vzniku naší planety se na utváření krajiny podílí celá řada přírodních a antropogenních

procesů, které po několik tisíc let značně ovlivňuje i člověk a jeho vliv neustále narůstá.

Krajina, jak ji známe v současné době, je výsledkem vzájemného působení člověka a přírod-

ních procesů. Velmi důležitou roli zde má jak vývoj klimatu, tak pedologické, hydrologické

a biotické pochody. Vše je vzájemně provázáno a propojeno množstvím zpětných vazeb.

Typy současné krajiny jsou v odborné literatuře rozlišovány podle stupňů krajinných úprav.

Jedním z rozdělení je rozlišení na krajinu přírodní, obhospodařovanou, obdělávanou, pří-

městskou a městskou. Schopnost krajiny čelit rušivým vlivům se nazývá prahovou hodnotou

krajiny a je hodnocena ekologickou mírou stability (Forman, Gordon, 1993 cit. podle Hefele-

rové, Kučera, s. 282 - 306). Zachování celistvosti krajiny se dnes stává primárním problé-

mem. Teoreticky jej řeší všechny vyspělé státy, prakticky je prosazování zachování krajiny

(nedostatečné vymáhání právních předpisů) a příhodných životních podmínek pro všechny

organismy včetně člověka stále náročnější. Člověk neustále překračuje pomyslnou hranici

rovnováhy v mylné představě, že jej důsledky jeho činů nedostihnou. Jednou z těchto čin-

ností je také těžba štěrkopísků, která markantně mění prostředí, přetváří krajinu a způsobuje

mizení živočišných i rostlinných druhů. Úkolem odborné i laické veřejnosti je zvážit, zda

těžbou štěrkopísků neovlivňujeme prostředí až příliš negativně.

S těžbou štěrkopísků a jejími dopady na okolní krajinu jsem se setkávala okrajově po dobu

20 let především z profesního hlediska - při řešení odnímání půdy ze zemědělského půdního

fondu v rámci dobývání ložiska.

Svoji bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. Část teoretická je věnována základním

všeobecným poznatkům o těžbě štěrkopísků, seznámení se s právními předpisy týkajícími

se těžby a rizikům, která v různých fázích těžby mohou pro své okolí představovat.

Praktická část je cíleně zaměřena na popis území z geomorfologického a hydrologického

hlediska, problematiku těžby štěrkopísků ke konkrétní oblasti, včetně možného vlivu se

všemi negativními i pozitivními důsledky na obyvatelstvo žijící v blízkosti těžby, živočichy

a všechny složky životního prostředí. Součástí práce je i vyhodnocení ankety, v níž občané

žijící v blízkosti probíhající těžby v katastrálních území Ostrožská Nová Ves, Chylice a Kva-

čice vyjádřili svůj názor na soužití s těžbou v nejbližším okolí.
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Při stanovování rizik byly použity dvě metody. Jednou metodou je anketa, která je řazena

k analyticko-syntetickým metodám statistického zjišťování. Druhou použitou metodou je

diagram příčin a následků Ishikawův diagram.

Cílem práce je shromáždění a zpracování dostupných informací zabývajících se těžbou štěr-

kopísku včetně odborných studií a rozhodnutí správních orgánů, které danou problematiku

v zájmovém území řeší. Dále pak analýza rizik, které v důsledku těžby štěrkopísku ovlivňují

lokality obcí Ostrožská Nová Ves a Uherský Ostroh. Po vyhodnocení vlivu jednotlivých

rizik na své okolí jsou navržena doporučení k jejich eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÁ RIZIKA TĚŽBY ŠTĚRKOPÍSKU

Těžba štěrkopísku je spojena s určitou mírou rizika, jako každý jiný podnikatelský záměr.

Toto riziko lze rozdělit do několika následujících oblastí:

 rizika finanční - investiční, pojišťovací a zajišťovací riziko

 rizika projektová

 obchodní rizika - marketingové, strategické, rozpočtové riziko a další

 technická rizika - riziko všech typů inženýrských konstrukcí, materiálů

a stavebnictví

 rizika ochrany životního prostředí

 technologická rizika - přírodní katastrofy a havárie. (Smejkal, Rais, 2006, s. 98)

Při minimalizaci rizik je třeba se seznámit s existujícími obecnými zákonitostmi jejich řízení.

Řízení rizik je procesem, jehož cílem je omezení působení stávajících i budoucích negativ-

ních činitelů. Obsahuje návrhy řešení pomáhající snižovat jejich účinky nebo se snaží o ma-

ximální využití vlivů pozitivních. Výsledkem procesu řízení rizik je rozhodnutí, kterému

předchází důkladný rozbor všech možných variant řešení včetně určení stupně rizika a řešení

možností jeho snížení. Poté následuje hodnocení dopadů a přínosů s rozborem možných dů-

sledků plynoucích z vybraného rozhodnutí na subjekt a jeho okolí. Následným krokem je

realizace rozhodnutí. V případě, že stupeň nejistoty překračuje pomyslnou hranici, je třeba

rizika neustále sledovat.

Na riziko týkající se ekonomické stránky podnikání má vliv podnikatelský záměr a schop-

nost obstát v konkurenci na trhu. Další stránkou jsou rizika působící na zaměstnance a také

rizika působící mimo prostor společnosti a připravenost firmy tato rizika řešit a hlavně je

minimalizovat. I přestože spolu všechna rizika souvisí a navzájem se ovlivňují, budu se ve

své bakalářské práci věnovat především rizikům, kterými firma působí na své okolí (Smej-

kal, Rais, 2006, s. 98 - 102).
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1.1 Prevence technologických rizik

Maximální znalost technologie provozu a následně i jeho okolí je nejlepším předpokladem

ke zvládnutí analýzy a řízení rizik. Analýza musí obsáhnout celou škálu možných havarij-

ních stavů včetně posouzení potenciálních následků. Všeobecně se má za to, že prevenci

technologických rizik je možné charakterizovat následovně:

 redukce rizika přímo u zdroje

 zdokonalování prostředků zásahů a záchrany

 informování veřejnosti

 plánování územního rozvoje (Smejkal, Rais, 2006, s. 99 – 100)

K prevenci technologických rizik v praxi slouží havarijní plán. Havarijní plán obsahuje

úkoly a povinnosti jednotlivých zaměstnanců v případě mimořádné události.

Analýzy průběhu různých havárií ve světě prokázaly, že nikdy nešlo o fatální situaci, ale

o souhrn náhodných okolností (Skřehot a kol., 2009, s. 284). Rozdíl mezi technologickými

katastrofami a živelními pohromami tkví právě v tom, že živelní pohromy jsou přirozené, ať

již existuje jakýkoliv pokrok vědy. Dnes ale víme, že nic se v přírodě neděje bez příčiny a

náš životní styl a zásahy do přirozeného prostředí, které provádíme, souvisí se vznikem,

průběhem či dopadem živelních pohrom víc, než jsme si ochotni připustit (Salomon, 1997,

s. 45).

1.2 Rizika ochrany životního prostředí a prevence

V záznamu o každé havárii je obsažena informace o typu nehody, druhu uniklé látky, příčině

úniku, přímých následcích úniku, přijatých havarijních a záchranných opatřeních

a zjištění slabých míst (Skřehot a kol., 2009, s. 472 - 475).

Existují metody vytvořené k hodnocení průmyslových havárií, které posuzují např. následky


[…]


významná ložiska nevyhrazených nerostů bylo možné označit jako výhradní

ložiska nevyhrazených nerostů např. některá ložiska štěrkopísků

 Chráněné ložiskové území

 zajišťuje ochranu výhradní ložiska

 stanovuje jej MŽP ČR po projednání s orgány kraje v přenesené působnosti,

orgánem územního plánování v součinnosti s MPO ČR a obvodním

báňským úřadem

 Řízení o stanovení chráněného ložiskového území

 na návrh organizace nebo z podnětu orgánu státní správy

 součástí návrhu je osvědčení o výhradním ložisku a návrh hranic

 chráněného ložiskového území

 Dobývací prostor

 je stanoven na základě průzkumu ložiska podle rozsahu, uložení, tvaru a

mocnosti výhradního ložiska

 ložisko musí být hospodárně vydobyto

 Hranice dobývacího prostoru

 je na povrchu stanovena uzavřeným geometrickým obrazcem s přímými

stranami

 vrcholy obrazce se určují v platném souřadnicovém systému

 prostorové hranice pod povrchem se stanoví svislými rovinami

procházejícími povrchovými hranicemi

 Platnost rozhodnutí o stanovení dobývacího prostoru a řízení o změnách

 není časově omezena, pokud není v rozhodnutí stanoveno jinak

 Řízení o stanovení, změnách a zrušení dobývacího prostoru

 se zahajuje na návrh dobývací organizace nebo z podnětu obvodního

báňského úřadu

 Činnost prováděná hornickým způsobem

 dobývání ložisek nevyhrazených nerostů

 zušlechťování nerostů v souvislosti s jejich dobýváním a vyhledáváním

 průzkumu ložisek nevyhrazených nerostů

 těžba písků v korytech vodních toků

 těžba štěrkopísků plovoucími stroji, včetně úpravy a zušlechťování

 Osvědčení o vhodnosti ložiska pro potřeby a rozvoj národního hospodářství

 právní úprava platná do ruku 1989 umožňovala, aby se i ložisko nerostů

nevyhrazených tj. štěrkopísků stalo ložiskem výhradním a byl na něm

stanoven DP

 v principu se jedná o znárodnění ložiska

 Těžba ložisek nevyhrazeného nerostu

 ložisko je součástí pozemku, je nutné pozemek vlastnit nebo mít uzavřen

dlouhodobý pronájem

 součástí žádosti o povolení dobývání ložiska nevyhrazeného nerostu je

územní rozhodnutí a plán využívání ložiska

 Těžba ložisek vyhrazeného nerostu

 zahájení těžby vyhrazeného nerostu předchází obdržení tří dokumentů –

Rozhodnutí o stanovení chráněného ložiskového území, Rozhodnutí o

stanovení Dobývacího prostoru a Schválení plánu otvírky, přípravy a

dobývání

 Souhlas s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu

 vydává orgán ochrany zemědělského půdního fondu, pokud je ložisko jeho

součástí

 souhlas je vydán na žádost organizace

 Rozhodnutí o stanovení výše odvodů

 vydává pověřený obecní úřad na základě výpočtu dle výměry a bonity půdy,

třídy ochrany půdy, ekologické váhy vlivu těžby na životní prostředí např.

těžba v pásmu hygienické ochrany vod, pásmu minerálních vod, těžba v

CHKO, apod.

 hradí dobývací organizace jedenkrát ročně na účet finančního úřadu.

 částka je přerozdělena do příjmu státního rozpočtu ve výši 75%, do

rozpočtu Státního fondu ŽP ČR ve výši 15% a 10% se stává příjmem obce,

v jejímž katastrálním obvodu došlo k odnětí půdy

 Trvalé odnětí půdy s dočasným odvodem

 je ukončeno rekultivací celé plochy nebo jen části odňaté výměry a

zbývající část zůstává vodní plochou

 Dočasné odnětí půdy s dočasným odvodem

 celá plocha je rekultivována a vrácena zpět svému původnímu využití

 Trvalé odnětí půdy s jednorázovým odvodem

 je provedena nezvratná změna, tento druh odnětí půdy se týká většinou

staveb

 Předchozí souhlas s odnětím půdy ze ZPF

 byl vydán dle dřívějších platných předpisů (tzn. před rokem 1989) a je stále

platný

 musí být specifikován vydáním souhlasu dle současně platné legislativy s

odkazem na předchozí souhlas s odnětím půdy ze ZPF

 Platba za dobývací prostor

 platbu je povinna organizace uhradit na účet příslušného báňského úřadu

 poplatek se počítá jako celková plocha dobývacího prostoru (dle výpočtu ze

souřadnic vrcholů dobývacího prostoru) krát koeficient

 Poplatky z vydobytých nerostů

 úhrada z vydobytých nerostů se vypočítává jako podíl nákladů na dobývání

nerostů k celkovým nákladům na zhotovení výrobků vynásobeno tržbami za

prodej výrobků vynásobeno setinou sazby úhrady

 tyto poplatky jsou odváděny obcím, na jejichž území došlo k vydobytí

nerostů

 Štěrkopísek

 obecně se rozumí surovina se zastoupením písku z 5 – 95 % s doplňkovým

poměrem štěrku.

 musí být splněna podmínka, že maximálně 5 % zrn je menších než

0,063 mm

 nejčastější je využití ve stavebnictví pro betonářské směsi, drenážní a

filtrační vrstvy

 Nerudné lomy

 místa s těžbou štěrkopísku jinak nazývané pískovny, písníky, štěrkoviště

 Podle založení lomu v terénu se rozlišují lomy

 stěnové

 jámové (těžba pod úrovní zemského povrchu)

 etážové

 Podle vztahu k podzemní vodě rozlišujeme těžbu

 nad hladinou podzemní vody tzv. suchá těžba

 pod hladinou podzemní vody tzv. mokrá těžba, těžba z vody
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