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Jméno a příjmení studenta: Eva Zajícová

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2014 - 2015

Téma bakalářské práce: Rizika těžby štěrkopísku ve vztahu ke katastrům obcí
Ostrožská Nová Ves a Uherský Ostroh

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce studentky Evy Zajícové je kvalitním a fundovaným materiálem věnovaným
náročné a společensky významné problematice nejenom na municipální úrovni. Práce má
všechny požadované náležitosti, je vhodně strukturovaná, po formální i obsahové stránce plně
odpovídá náročným kritériím postaveným před kvalifikační práce tohoto typu. Při jejím
zpracování autorka vycházela ze studia širokého spektra relevantních pramenů, odborné
literatury a bohatých praktických zkušeností vlastních, jakož i znalostí a zkušeností
renomovaných odborníků.
Za další pozitivum předmětné bakalářské práce lze považovat její komplexnost v historických
souvislostech, přehlednost, celkově vysokou a v další praxi využitelnou přidanou hodnotu.
Stanovené cíle práce lze považovat za splněné.
Ve smyslu příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené
práce. Nejvyšší míra podobnosti se rovnala 0. Práce není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 8. června 2015

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně